ЗАО «Поиск»

107113, Москва, Сокольническая площадь, 

д.  4А, офис 309

 ГАУК г. Москвы «Парк культуры и отдыха «Сокольники»

                                                                107119, г. Москва, Сокольнический вал,







    д. 1, стр. 1

ООО «Центр организации и проведения торгов»

127410, г. Москва, Алтуфьевское шоссе, 

д. 37, стр. 22

РЕШЕНИЕ 

по делу №1-00-806/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров


18 октября 2012 года                                                                                          г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии: 

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М., 

 в присутствии представителей: 

      
  ЗАО «Поиск» Компанейца А.Ю. (по доверенности от 16.10.2012 г. № 17), Столярова С.Е. (по доверенности от 16.10.2012 г. № 18);

 
ГАУК г. Москвы «Парк культуры и отдыха «Сокольники» Чумарина Э.А. (по доверенности от 17.10.2012 № 02/174-д), Баландина А.М. (по доверенности от 18.10.2012 № 02/177-д), Разумовского О.Ю. (по доверенности от 17.10.2012 № 02/176-д),

      
рассмотрев жалобу ЗАО «Поиск» (адрес: 107113, Москва, Сокольническая площадь, д.  4А, офис 309) на действия заказчика – ГАУК г. Москвы «Парк культуры и отдыха «Сокольники» (адрес: 107113, г. Москва, Сокольнический вал, д.1, стр.1) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту газовой котельной по адресу             1-й Лучевой просек, д. 9, стр. 4 на территории ГАУК г. Москвы ПкиО «Сокольники» с оказанием услуг по исполнению функций технического заказчика (реестровый номер торгов № 09/2012/073),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

  
В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Поиск» (далее — Заявитель) (от 09.10.2012 вх. № 27322) на действия заказчика – ГАУК                        г. Москвы «Парк культуры и отдыха «Сокольники» (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту газовой котельной по адресу 1-й Лучевой просек, д. 9, стр. 4 на территории ГАУК г. Москвы ПкиО «Сокольники» с оказанием услуг по исполнению функций технического заказчика (реестровый номер торгов № 09/2012/073) (далее — Конкурс).

     
По мнению Заявителя конкурсная документация открытого конкурса на  право заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту газовой котельной по адресу 1-й Лучевой просек, д. 9, стр. 4 на территории ГАУК г. Москвы ПкиО «Сокольники» с оказанием услуг по исполнению функций технического заказчика (далее — Конкурсная документация) не соответствует требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

   В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися. 

        
В соответствии с Законом о закупках, вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями. 

       Заказчиком утверждено положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУК г. Москвы «Парк культуры и отдыха «Сокольники» (далее — Положение о закупке) в соответствии с требованиями Закона о закупках  (приказ от 26.04.2012 № 474).

     
20.09.2012 — на официальном  сайте  ГАУК г. Москвы «Парк культуры и отдыха «Сокольники» http://park.sokolniki.com (далее — Официальный сайт)  размещено извещение о проведении Конкурса, согласно которому:

         10.10.2012 в 10 часов 15 минут — окончание срока подачи заявок на участие в Конкурсе;

          15.10.2012 —  дата проведения Конкурса;

     Начальная (максимальная) цена договора 24 956 910,00 (Двадцать четыре миллиона девятьсот пятьдесят шесть тысяч девятьсот десять) рублей 00 копеек, в том числе НДС 18% - 3 806 986,27 рублей. 

    
В соответствии с пунктом 2.4.1 Конкурсной документации, Заказчик,  организатор осуществления закупок, разместивший на официальном сайте о размещении заказов (сайте Заказчика) извещение о проведении конкурса, вправе отказаться от его проведения не позднее чем за 5 (пять) дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, если иной срок не установлен в извещении о проведении конкурса. 

   Из представленных материалов и информации следует следующее.

   10.10.2012 — окончание срока подачи заявок на участие в Конкурсе;

  10.10.2012 — Заказчик отказался от проведения Конкурса.

  В соответствии с извещением об отмене открытого конкурса от 10.10.2012             № 09/2012/073 «в связи  с запросом Заявителя (письмо № ЗАО 12/29 от 08.10.2012г.) о разъяснении положений конкурсной документации выявлено отсутствие возможности ознакомления с  проектно-сметной документации  (в последней редакции) участников закупки. Процедура по данному предмету торгов будет размещена  повторно в установленном порядке».

 
Таким образом Заказчиком нарушен пункт 2.4.1 Конкурсной документации.


Заявитель также обжалует не возврат задатка на участие в Конкурсе в сроки, предусмотренные  Конкурсной документацией.


В соответствии с пунктом 4.5.5 Конкурсной документации, в случае если в пункте 8.17 части III «Информационная карта конкурса» установлено требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, заказчик возвращает участникам закупок денежные средства, внесенные в качестве обеспечения заявки на участие в конкурсе, путем перечисления денежных средств на счет, реквизиты которого указаны в заявке на участие в конкурсе, поданной соответствующим участником закупок в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия заказчиком решения об отказе от проведения открытого конкурса.


Из представленных материалов и информации следует следующее.


Пунктом 8.17 части III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации установлено обеспечение заявок на участие в Конкурсе.


На заседании Комиссии установлено, что по состоянию на 18 октября 2012  Заказчиком возврат денежных средств произведен не был.


В соответствии с Конкурсной документацией, участником закупки является любое лицо, письменно выразившее заинтересованность в участии в процедуре закупки. Выражением заинтересованности является, в том числе, запрос документации процедуры закупки.


На основании изложенного, Комиссия усматривает нарушение в действиях Заказчика в части не возврата задатка в сроки, предусмотренные пунктом 4.5.5 Конкурсной документацией.


В тексте жалобы Заявитель указывает на отсутствие проектно-сметной документации в составе Конкурсной документации, в связи с чем, по мнению Заявителя, не представляется  возможным определить  объем и состав работ.


В соответствии с частью 2 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ (далее — Градостроительный кодекс), проектная документация представляет собой документацию, содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую архитектурные, функционально — технологические, конструктивные и инженерно — технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов капитального строительства, их частей, капитального ремонта.


В соответствии с частью 6 статьи 52 Градостроительного кодекса, строительство, реконструкция или капитальный ремонт объекта капитального строительства осуществляется в соответствии с проектной документацией.


В соответствии с пунктом 8.5  части III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации установлено требование к выполнению работ в соответствии с требованиями проектно-сметной документации. 


На заседании Комиссия установила, что Конкурсная документация не содержала проектно-сметную документацию.


Таким образом Заказчиком нарушена часть 6 статьи 52 Градостроительного кодекса, пункт 8.5  части III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации в части отсутствия проектно-сметной документации в составе Конкурсной документации.


На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

          1. Признать    жалобу    Заявителя    на   действия  Заказчика обоснованной.

    2.  Признать  Организатора торгов нарушившим пункты 2.4.1, 4.5.5 Конкурсной документации, пункт 8.5 части III «Информационная карта конкурса» Конкурсной документации,  часть 6 статьи 52 Градостроительного кодекса.

      3. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении нарушений. 

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии:                                                 И.О. Шандиева                                                                 

Члены Комиссии:                                                                                       А.А. Жубрин

                           







           Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 785 75 05 доб. 197


